Projeto de resolução - gndmgfkg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: gndmgfkg
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/12/2025
Projeto de resolução nº 1184/2025
Protocolo nº 13469/2025
Processo nº 4237/2025

Autor: Dep. Diego Guimarães

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à
senhora  Carolina  Henrica  Borin  Giordano
Zandonai.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à senhora Carolina Henrica Borin Giordano
Zandonai.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta tem por finalidade prestar justa homenagem à senhora Carolina Henrica Borin Giordano
Zandonai, em reconhecimento à sua trajetória marcada pela dedicação ao serviço público, pela defesa
intransigente dos direitos fundamentais e pela expressiva contribuição ao fortalecimento da cidadania no
Estado de Mato Grosso.

Natural de Iporã, no Estado do Paraná, Carolina mudou-se ainda na infância para o município de
Marcelândia, em Mato Grosso, onde viveu toda a sua formação básica e desenvolveu laços profundos com o
povo mato-grossense. Formou-se em Direito pela Universidade Norte do Paraná (UNOPAR) e
especializou-se em Direito Internacional e Econômico pela Universidade Estadual de Londrina (UEL), além
de pós-graduação em Direito Agroambiental pela Universidade Candido Mendes, consolidando sólida
formação acadêmica.

Retornando a Mato Grosso em 2010, iniciou sua atuação profissional na advocacia e, posteriormente,
exerceu o cargo de assessora de magistrado na Vara de Família da Comarca de Cuiabá. Nesse período,
tomou contato direto com a missão constitucional da Defensoria Pública e com o impacto transformador da
atuação voltada às pessoas vulneráveis, o que despertou sua vocação para integrar a instituição. Seguiu
trajetória de estudo e aperfeiçoamento até ser aprovada como Procuradora da Câmara Municipal de Lucas
do Rio Verde, em 2016, e, no mesmo ano, alcançar o sonho de ser aprovada no V Concurso para Defensor e

1

Projeto de resolução - gndmgfkg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Defensora Pública do Estado de Mato Grosso.

Foi nomeada e empossada em 2018, assumindo a Comarca de Juara, onde exerceu suas atribuições por
aproximadamente seis anos. Sua atuação foi ampla e sensível, abrangendo demandas cíveis essenciais
como saúde, medicamentos, tratamentos médicos, cirurgias, direitos de família e diversas composições
consensuais, além de atribuições extrajudiciais voltadas à efetivação de direitos fundamentais. No âmbito
criminal, atuou na defesa de mulheres vítimas de violência doméstica, participou de júris, promoveu
atendimentos na Cadeia Pública e garantiu assistência jurídica plena aos réus, sempre com respeito às
garantias constitucionais.

Carolina também se destacou na defesa dos direitos de crianças e adolescentes, assegurando acesso à
educação, transporte escolar, reintegração estudantil e atendimento de saúde, inclusive em casos graves
que exigiam providências urgentes. Seu trabalho foi marcado por responsabilidade, sensibilidade social e
profundo comprometimento humano.

Desde fevereiro de 2025, exerce suas atribuições na 5ª Defensoria Pública da Comarca de Lucas do Rio
Verde, atuando junto à 1ª Vara Criminal e ao Tribunal do Júri, mantendo firme compromisso com a proteção
dos direitos das pessoas privadas de liberdade, com as garantias processuais penais e com a assistência às
vítimas de violência doméstica. Participa ativamente da Rede de Proteção do Município, do Conselho da
Comunidade e de demais instâncias voltadas ao amparo social dos hipossuficientes, reafirmando
diariamente os valores e a missão institucional da Defensoria Pública.

Residente em Mato Grosso desde 1993, Carolina construiu neste Estado sua vida, sua família e sua carreira.
São mais de três décadas de vínculos afetivos, profissionais e comunitários que demonstram não apenas
pertencimento, mas verdadeira dedicação ao desenvolvimento humano e social mato-grossense.

Por sua história de compromisso público, pela atuação firme e sensível em defesa das pessoas vulneráveis e
pela contribuição efetiva ao fortalecimento das políticas de acesso à justiça, é mais do que justa a concessão
do Título de Cidadã Mato-grossense à senhora Carolina Henrica Borin Giordano Zandonai, como expressão
de reconhecimento e gratidão do povo de Mato Grosso por sua trajetória exemplar, ética e profundamente
comprometida com o serviço público.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Dezembro de 2025

Diego Guimarães
Deputado Estadual

2